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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem výtvarného řešení filmu podle knižní předlohy Čarodějův

synovec od C.S. Lewise. Jedná se o jednu ze sedmi knih série Letopisů Narnie, vydána byla jako

předposlední, ale chronologicky je prvním dílem. Praktickou část práce tvoří samotný návrh

výtvarného řešení a koncepcí podle zmiňované knihy pro filmové zpracování. Cílem bylo

vytvořit čtyři odlišné světy, které jsou velmi rozdílné, přesto barevně propojené a pro dětského

diváka vizuálně zajímavé. Teoretická část práce se věnuje žánru fantasy v kinematografii.

Konkrétněji se věnuje historickému vzniku, propojováním fantasy světů a spojením fantasy

s pohádkou pro děti. Tato část se také věnuje rozboru pěti filmů, které jsem v souvislosti

s fantasy světy a dětmi vybrala.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the artistic solution of the film according to the book

The Wizard's Nephew by C.S. Lewis. It is one of the seven books in the Chronicles of Narnia

series, published as the penultimate, but chronologically the first volume. The practical part

of the work consists of the design of the artistic solution of the concepts according to the

mentioned book for film processing. The goal was to create four different worlds that are very

different yet interconnected in color and visually appealing to the child viewer. The theoretical

part of the thesis deals with the genre of fantasy in cinematography. More specifically it deals

with historical origin of connecting fantasy worlds and fantasy genre with a fairy tale for

children. This section also analyzes five films that I have selected in connection with fantasy

and its children audience.
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ÚVOD

Práce je rozdělena do dvou částí, do teoretické a praktické neboli autorské.

V teoretické části se věnuji především fantasy žánru a jeho spojitostí s kinematografií a filmem

samotným. V úvodu představím stručnou historii a vývoj tohoto žánru. Konkrétněji se zaměřuji

především na fantasy pohádku pro děti. Snažím se popsat fenomén prolínání reálného světa

s fiktivním světem, odlišnosti těchto světů, návaznosti a přechody mezi nimi. Tato část se také

věnuje rozboru pěti filmů, které jsem v souvislosti s fantasy a dětmi vybrala.

V autorské části se věnuji výtvarným řešením filmu podle knižní předlohy Čarodějův

synovec od C.S. Lewise. Jedná se o jednu ze sedmi knih série Letopisů Narnie, která byla

vydána jako předposlední díl, ale chronologicky se jedná o díl první, ve kterém je popsán vznik

Narnie. Děj se odehrává ve čtyřech odlišných světech, které by měla propojovat barevnost a

vizuální jednoduchost, tak aby byla čitelná pro dětského diváka. Inspirací pro mě byly, mimo

jiné, i filmy vybrané pro teoretickou část.
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ÚVOD TEORETICKÉ ČÁSTI

Kinematografie, jakožto forma umění, se krátce po jejím vzniknutí stala

nepostradatelnou složkou populární kultury. V dnešní době zasahuje do většiny sfér našeho

života. Nesetkáváme se s ní již jenom v biografech nebo televizi, ale také po celé šíři dnešního

internetu nebo na propagačních materiálech po celém světě v podobě všelijakých reklam. Je

tedy součástí každodenních životů všech členů společnosti, ať chceme nebo ne. Za její nepříliš

dlouhou historii dala vzniknout velkému množství žánrů a pod-žánrů jako je například drama,

komedie, dokumentární nebo vědecko-fantastický (sci-fi) film a další. Jedním z pod-žánrů sci-

fi je i fantasy, který bude hlavním tématem mé práce.

Termín fantasy pochází z anglického literárního prostředí a v dnešní době je běžně

používaný napříč různými uměleckými žánry. Mezi první autory, kteří dali za vznik tomuto

žánru, můžeme počítat R. E. Howarda (Barbar Conan), J. R. R. Tolkien (Pán prstenů) nebo C. S.

Lewis se sérií příběhů Letopisy Narnie. Všichni zmiňovaní se také dostali do povědomí širší

veřejnosti díky kinematografii a jejich filmovým adaptacím.

Každé dílo, které se řadí do žánru fantasy, by mělo obsahovat složky obsahující

nevysvětlitelné události, nadpřirozena a magična. Z pravidla se příběhy fantasy žánru

odehrávají ve smyšleném světě, který je často inspirován historií nebo mytologií. Základním

prvkem fantasy příběhu je neutuchající spor mezi silami dobra a zla.

Fantasy filmy se v moderní společnosti těší, již dlouho velké popularitě, která díky

velkému technologickému pokroku ve video produkci stále nabírá na intenzitě. Již od vzniku

Čaroděje ze země Oz, již více jak před stoletím, se filmoví tvůrci a diváci nemohou fantasy

tvorby nabažit. Není nad to se dívat na film, který se odehrává v neznámém fascinujícím světě,

na odlehlé planetě nebo ve vzdáleném kraji, který přitahuje diváky svojí magičností a nutí je si

vytvářet světy vlastní. K tomu, aby člověk ale vytvořil fantasy film, je nicméně nutné daleko

víc, než jen jeho zasazení do smyšleného universa nebo jakékoliv nevšední lokace. Před rokem

1980 totiž nebylo mnoho fantasy filmů, které by byly ať už komerčně nebo kriticky úspěšné.

Společnost v té době totiž zkrátka nebyla ještě připravená nebo zkrátka neměla zájem o

fantasy tématiku. Díky technologickým výdobytkům a posunu v kinematografii, které za
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poslední dekády daly vzniknout možnostem, které si tvůrci nedokázali ani představit, se změnil

i postoj naší společnosti, ve kterém pak fantasy začalo vzkvétat až do dnešního dne. Uveďme

si ku příkladu třetí pokračování slavné série Pána prstenů (Návrat krále), které se stalo v roce

2004 prvním Oskarovým fantasy filmem v historii kinematografie.

FANTASY ŽÁNR

Pojem fantasy je užívaný v literatuře, filmu i výtvarném umění, jedná se o umělecký

žánr s vykonstruovanými imaginárními světy a scénáři. Při hledání pojmu fantasy jsem narazila

na více nejednoznačných definicí, které se navzájem úplně nevylučovali, ale zároveň nebyli

jednoznačné. Podle Stanislawa Lema je fantasy v podstatě pohádka s nejednoznačně určeným

osudem. Naopak podle Andrzeje Sapkowského vychází především a mýtů a legend a srovnává

tak fantasy s mytologií. Oboje pochopení pojmu se navzájem nevylučuje, a proto můžeme

jednoznačně spatřovat fantasy motivy, jak v prastarých mýtech, pohádkách, středověkých

legendách, tak i rytířských eposech.

Dnes můžeme rozdělit tento žánr do osmi podkategorií: historické fantasy, hrdinské

fantasy, meč a magie, komická fantasy, dark fantasy, pohádková fantasy, science fantasy a

městské fantasy. V mé práci se budu věnovat především pohádkovému fantasy, které je

inspirováno pověstmi, bájemi a folklórem. V příbězích se vyskytuje tématika reálného světa,

ale zároveň je bohatý na nová stvoření, příběhy, hrdiny i neznámé světy. Většinou je tento

žánr zaměřen na dětské publikum, tomu odpovídá i míra násilí a absence sexuální roviny.

Stejně jako je příběh určen právě pro děti, ty jsou většinou i jeho hlavními hrdiny. Tento žánr

také proslavil snad nejvíce fantasy spisovatelů, spadá do něj například J.R.R. Tolkien, C. S.

Lewis, Frank Baum, Lewis Carroll, J. K. Rowlingová a další.

HISTORIE FANTASY ŽÁNRU V KINEMATOGRAFII

Jedním z prvních tvůrců, kterého můžeme spojovat s fantasy filmem, musí být

francouzský filmař Georges Méliés (1861-1938), který za pomocí prvních speciálních efektů a

propracovaných kulis vytvořil fantastický příběhy, jako je slavný snímek Cesta na měsíc (1902).

Jak postupovala doba a éra němých filmů začala dávat prostor i delším celovečerním snímkům,

vznikl prostor pro mnoho sci-fi a fantasy příběhů, které se nemalým dílem vepsali do historie
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kinematografie, řeč je o počinech jako Dvacet tisíc mil pod mořem (1916) nebo Zloděj

z Bagdadu (1924), kde diváci mohli spatřit idola němých filmů Douglase Faibankse (1883-

1939), který byl v tehdejší době označován také za „Krále Hollywoodu“. Na německé scéně,

režiséři jako Robert Wiene (1873-1938), Fritz Lang (1890-1976) a F. W. Murnau (1888-1931)

vytvořili temnější a ponuřejší typ fantasy, který jde ruku v ruce s dobovým německým

expresionismem. Ovlivněni hororovým žánrem, dali tito tvůrci vzniku temným, dnes již


[…]


Děj knihy, kterou jsem si vybrala pro své zpracování, se odehrává ve čtyřech hlavních

rozdílných prostředích. Jako reálný svět je zde Viktoriánský Londýn a jako fantazy světy pak

Les mezi světy, Charn a Narnie.

Celé Londýnské prostředí je situováno do doby, kdy zde žije i Sherlock Holmes. Jedná

se tedy o historické období na přelomu 19. a 20. století, kdy je těsně po průmyslové revoluci
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a Londýn není úplně příjemné místo na žití. Snažila jsem ho ale vyobrazit v trochu romantické

podobně, která by mohla být příjemnější pro oko dětského diváka. Celý Londýn jsem se snažila

ladit do červeno, oranžovo modré palety barev.

Děti žijí v řadovém domě, který jsem se snažila navrhnout pro střední třídu, je

dvoupodlažní z klasických cihel. Děti se poprvé potkávají v zahradě za domem, kde spolu mluví

přes plot. Zadní strana domu je hmotově řešená tak, aby vytvářela vždy se sousedním domem

hmotově zajímavou strukturu. Na šňůře visí prádlo, po dvoře pobíhají slepice a celé místo je

zabydlené tak, aby bylo jasné, že by se bez něj obyvatelé domu neobešli.

Velmi zábavné pak pro mě bylo vytvářet půdní prostory, ať už se jednalo o opuštěná

místa, která děti prozkoumávali, nebo o tajnou pracovnu strýčka. Opuštěná místa jsem se

nažila směrovat do pochmurnějších odstínu s nádechem červeno oranžové a lehce žlutého

světla od svíček. Strýčkův pokoj jsem pak ladila spíše do červené až fialové modré palety barev.

Tyto barvy ve mně evokují, že je to prostor, kde by si měl dát člověk pozor, že jde o něco

nezvyklého a nevšedního. Do strýčkova pokoje se jde přes ložnici, kterou sdílí s tetou, a proto

děti nevěděli, že se v domě prostor nachází, zatím co v domě, ve kterém bydlí Polly, je na půdu

přístup z chodby.

V domě se pak příběh odehrává i v jiných prostředích, pro mě bylo nejdůležitější popsat

prostor vstupní haly neboli chodby a pokoje, ve kterém byla maminka Digoryho. Oba tyto

vnitřní prostory jsem se snažila zbarvit do modrých odstínů, kdy jsem si pomohla především

volbou modrých tapet. Vše jsem se pak pokoušela doplnit tmavým dřevem.

Posledním prostorem z reálného světa je dům na venkově, do kterého Digory přesune

skříň vyrobenou ze dřeva stromu, který zasadil na zahradě v Londýně. Jedná se o skříň, díky

které se děti v dalších sériích této série knih a filmů dostávají do světa Narnie. Zde bych ráda

zmínila, že proto, že se jedná o pohádku, snažila jsem se používat hodně jednoduchou

symboliku, která by bylo snadno pochopitelná pro dětského diváka. Proto jsem se rozhodla

používat pro většinu nadpřirozených prvků v tomto příběhu použít kruh, jako velmi

jednoduchý a dokonalý tvar. Tento detail jsem tak použila i na fládrování dvířek skříně.

Do světa fantazie se poprvé dostáváme pomocí prstenu a ten nás přenese rovnou

někam do vody a hned jak vyplaveme do Světa mezi lesy. Tento prostor jsem se snažila ladit

do žluto zelených barev, vše by mělo být velmi světlé se zářivým světlem, které proniká skrz

míhající se koruny stromů. Tento svět by měl být pro děti lehce nepřehledný a měli by si plést
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jedno jezírko s druhým, proto jsem se rozhodla vytvořit všechny jezírka stejná s pravidelným

kruhovým půdorysem.

Ze Světa mezi lesy se děti přenesly do Charnu, potemnělé místo, které na ně

nepůsobilo dobře. Zde jsem se snažila místo vyobrazit jako ruiny, kde už nezbylo nic živého,

vše vyschlo a město začal pomalu pohlcovat písek. Hlavní inspiraci jsem hledala především v

řecko-římských ruinách měst, která se dochovala. To jsem se snažila kombinovat s detaily

starověkých západních Asijských kultur. Při tvorbě hlavního sálu jsem se snažila čerpat

především z architektury Jupiteřina chrámu v Baalbeku v Libanonu. Hlavní oltář se zvonem

jsem umístila doprostřed sálu a královnu usadila do trůnu na malé pódium v čele sálu. Zvon

jsem umístila na kruhovou konstrukci, která má zase odkazovat na symbol něčeho magického,

když se totiž na zvon zazvoní, zlá královna Jadis se probudí.

Poslední svět, který jsem vyobrazovala je svět Narnie. Snažila jsem se volit syté, jasné

barvy vždy s převládající zelenou a modrou základní barvou, která je doplněná o jednu další

intenzivnější barvu. Krajinné reference jsem hledala především ve Skotsku, v Itálii

v Dolomitech a na Novém Zélandu. Místo, kde se v Narnii shromáždí zvířata do kruhu zase

odkazuje na stejný symbol, stejně jako brána do zahrady s kouzelným stromem. Jasné bylo, že

i tady chci použít symbol kruhu ve spojení s bránou. Zároveň jsem chtěla použít objekt nebo

tvarování, které by bylo více spjato s přírodou a nebylo inspirováno architekturou jiné kultury.

Vytváření těchto prostředí mě velmi bavilo. Celkově jsem se snažila čerpat ze znalostí,

které jsem získala v analyzovaných filmech. Do všech světů jsem se snažila přinést jedinečnou

atmosféru, tak aby dětskému divákovi co nejvíce umožňovala sžít se s dobrodružstvím, které

prožívají hlavní postavy.
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3. MOODBOARDY / SITUAČNÍ KONCEPTY
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4. SCÉNOSLED (BREAKDOWN)
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5. VÝTVARNÝ NÁVRH
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