Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

Katedra scénografie

Studijní obor:

Scénografie - film a televize

Hodnocení vedoucího magisterské práce

Magisterská práce

Autor:

Ing. Arch. Vanda Martínková

Název magisterské práce:

**PROLÍNÁNÍ FANTASY SVĚTŮ S NAŠÍM SVĚTEM V EVROPSKÉM A
SVĚTOVÉM FILMU
(teoretická část)**

**VÝTVARNÁ KONCEPCE FILMU „ČARODĚJŮV SYNOVEC“ PODLE
KNIHY C. S. LEWISE
(hlavní část)**

Vedoucí diplomové práce:

Ing. arch. MgA. Radmila Ibllová

Oponent:

Akad. arch. Jindřich Kočí

Ing. Arch. Vanda Martínková, studentka magisterského studia oboru filmové a televizní scénografie, zpracovala jako téma své magisterské práce výtvarné řešení knižní předlohy Čarodějův synovec od autora C. S. Lewise.

Hlavní část magisterské práce je přímo provázána s prací teoretickou, která se zabývá prolínáním fantasy světů s naším světem v evropském a světovém filmu.

Teoretická práce je zpracována velmi důkladně a přehledně včetně podrobně prostudované historie tohoto žánru. Autorka předkládá velmi vytríbený výběr 5 filmů, zabývající se právě touto tematikou od počátků kinematografie až do současnosti a dokládá, jak fantasy žánr nejlépe reprezentuje vývoj filmového triku a technologických možností filmového média v průběhu 20. století.

Kniha Čarodějův synovec vzniká jako šestý díl sedmidílného cyklu Letopisy Narnie britského autora fantasy žánru, C.S. Lewise, ovšem tato kniha vypráví úplně první příběh vzniku samotného fantasy světa Narnie lvem Aslanem, vysvětlí i vznik tajemné skříně, kterou se do tohoto fantasy světa prochází ve všech dalších dílech. Tato kniha současně poprvé představuje i pramatku všech zlých čarodějníc Jadis, usilující o zkázu všeho dobra.

Teoretická část této práce zpracovává pět fantasy filmů, které jsou propojeny s reálným světem v rozmezí 80ti let historie filmové kinematografie. Autorka velmi precizně popisuje všechny vybrané filmy, na jejichž příkladech také ukazuje rozdíly v technických možnostech filmových tvůrců ve 20. století. Nicméně, přes všechny dobové limity trikové tvorby, je zřejmé, že fantasy žánr napomohl rozvoji nových technologií a vizuálních triků ve filmové tvorbě. Každý z vybraných filmů je podrobně popsán, u každého filmu je současně i popsán způsob výroby trikových scén, fantasy světů i klíčové momenty prolínání světa fantasy s reálným světem příběhu. Autorka svoji teoretickou část práce zpracovala na velmi vysoké úrovni, která plně reprezentuje její odbornou profesionalitu. Každý popis filmu navíc doplňuje fotodokumentací a uzavírá autorským hodnocením filmu, které svědčí o její podrobné znalosti vybraného tématu.

Nejdůležitější dekorace příběhu Čarodějův synovec jsou zpracovány formou perspektivních skic, a jsou doplněny o bohaté referenční výtvarné koláže a fotografie přírodních i městských reálií, které byly hlavní inspirací pro výtvarný záměr. Pro inspiraci vlastní tvorby fantasy světa zvolila autorka kombinaci více architektur starověkých civilizací, spojovaných do nečekaných kompozic a struktur, včetně její fantasy přírody, tvořené též koláží vícera reálných světů do souvislostí, které by jinak nemohly existovat. Toto napětí podivností je působivým klíčem k autorčině fantasy světu.

Perspektivy, kterými autorka vypráví děj knihy, jsou vypracovány velmi působivým vizuálním způsobem, který velmi osobitě motivuje imaginaci diváka. Ing. Arch. Vanda Martínková postupovala při zpracovávání vlastního fantasy světa velmi systematicky a zdařilo se jí stvořit autorská jednotný styl vybraného příběhu.

Tato diplomová práce je příkladem velmi kvalitní magisterské práce, která důstojně reprezentuje autorku a její výtvarné kvality. Za dobu svého studia dokázala Ing. Arch. Vanda Martínková nalézt svůj vlastní výtvarný rukopis, který ji bude odlišovat od ostatních kolegů stejné profese a který ji bude provázet v profesi filmové výtvarnice. Vhodný výběr tématu magisterské práce poskytl autorce dostatečný čas ke vzniku vlastního výtvarného vyjádření, které je výsledkem její velké péle, pečlivosti, pracovitosti, soustředění a osobité kreativity.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji komisi hodnocení A.

V Talente 28.12.2021

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Radmila Ibllová', with a stylized flourish extending to the right.

Radmila Ibllová